Республика  Калмыкия
Первомайское сельское муниципальное образование
Республики Калмыкия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 января 2015 г.                     № 4                                п. Первомайский

Об утверждении  муниципальной  целевой программы
«О мерах по противодействию коррупции
в администрации Первомайского СМО РК на
2015-2017гг.»

     В соответствии с Федеральным законом  от06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ « О противодействий коррупции», Уставом Первомайского СМО РК:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  муниципальную целевую программу « О мерах по противодействию коррупции в администрации Первомайского СМО РК на 2015-2017 гг.» (Приложение №1).
1.  Постановление №5 от 06.04.2012г. «Об утверждении муниципальной целевой программы «О мерах по противодействию коррупции в администрации Первомайского СМО РК на 2012-2014гг», постановление
№ 17 от 25.03.2014г. «О внесений изменений и дополнений в  муниципальную целевую программу « О мерах по противодействию коррупции в администрации Первомайского СМО РК  на 2012-2014гг»  считать утратившими силу.
1. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Приютненского района в сети Интернет :  http://priutnoe.rk08.ru
1.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Первомайского сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия : ____________________В.Д.Санджиев

Приложение №1
к постановлению  администрации
Первомайского СМО РК
от  23.01.2015 г. №4

[bookmark: sub_1000]Муниципальная целевая программа
«О мерах по противодействию коррупции в администрации
Первомайского СМО РК на 2015-2017 годы»

[bookmark: sub_10]
Паспорт Программы

	Наименование главного распорядителя бюджета Первомайского СМО РК
	Администрация Первомайского СМО РК

	Наименование программы
	"О мерах по противодействию коррупции в администрации Первомайского СМО РК  на 2015-2017 годы"

	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация Первомайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

	Цели и задачи Программы
	Создание эффективной системы противодействия коррупции в администрации Первомайского сельского муниципального образования Республики Калмыкия;
Недопущение влияния коррупционных факторов на активность и эффективность деятельности органов местного самоуправления Первомайского СМО РК, муниципальных предприятий и учреждений, предпринимательской деятельности, на повседневную жизнь граждан.

	Задачи программы:
	  Формирование нормативно-правовой базы и организационной основы для обеспечения   эффективного противодействия коррупции;
Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках проведения кадровой работы;
   Противодействие коррупции при размещении муниципальных заказов;
    Ограничение возможностей для коррупции в сферах деятельности с наиболее высокими коррупционными рисками;
    Организация антикоррупционного образования и пропаганды, формирование нетерпимого отношения к коррупции;
     Вовлечение граждан и институтов гражданского общества в реализацию программы противодействия коррупции;
     Обеспечение доступности и открытости деятельности органов местного самоуправления Первомайского СМО РК.

	Перечень программных мероприятий
	перечень программных мероприятий приведен в приложении №2  к настоящей Программе

	Сроки реализации Программы
	2015-2017 гг.

	Объемы финансирования Программы
	на реализацию программных мероприятий финансовые средства не предусмотрены

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	     Снижение уровня коррупционных рисков при решении вопросов местного значения и исполнения отдельных государственных полномочий;
   Повышение качества муниципальных правовых актов, усовершенствование правовой базы для эффективного противодействия коррупции;
      Создание условий для обеспечения открытости, здоровой конкуренции и объективности при размещении муниципальных заказов;
    Привлечение представителей общественности к осуществлению антикоррупционного контроля за деятельностью органов местного самоуправления Первомайского СМО РК;
    Повышение профессионального уровня муниципальных служащих в вопросах противодействия коррупции;
    Формирование системы открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления Первомайского СМО РК  при выработке и принятии решений по важнейшим вопросам жизнедеятельности населения;
    Повышение правовой культуры населения Первомайского СМО РК и уровня доверия граждан к органам местного самоуправления.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

В последние десятилетия проблема коррупции в России становится все более актуальной. Факты коррупции проявляются в структурах государственной, региональной и муниципальной власти.
Коррупция - одно из самых распространенных негативных явлений во всех сферах жизни нашего общества. Она угрожает верховенству закона, нарушает принципы равенства и социальной справедливости, затрудняет экономическое развитие страны, создает негативный имидж России на международной арене и рассматривается как одна из угроз национальной безопасности Российской Федерации.
В связи с этим очень важно не упустить время, предпринять необходимые оздоравливающие меры до того, как болезнь коррупции охватит большую часть государственных и муниципальных органов власти.
Утвержденная в апреле 2010 года Национальная стратегия противодействия коррупции предусматривает заметную роль органов местного самоуправления в реализации национальной антикоррупционной политики. Ясно, что обеспечить противодействие бытовой коррупции, сделать прозрачными закупки, деятельность органов местного самоуправления, принимающие кадровые решения и своевременно выявлять конфликт интересов не всегда возможно «сверху». Эти действия могут быть эффективными именно на муниципальном уровне, поскольку заинтересованной стороной может выступать все местное сообщество.
Регулирование отношений в сфере противодействия коррупции осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ «О национальной стратегии противодействия коррупции и Национальном плане противодействия коррупции на 2010 - 2011 годы»,  иными нормативно-правовыми актами Республики Калмыкия, направленными на противодействие коррупции.
В рамках организации антикоррупционной деятельности в администрации Первомайского СМО РК формируется организационная основа профилактики коррупционных проявлений, правовая основа обеспечения антикоррупционной деятельности, планируется организация антикоррупционного образования и пропаганды.
Комфортность проживания населения - главный критерий работы местной власти. Жители Первомайского сельского муниципального образования РК могут давать оценку работе местного самоуправления, судя по качеству услуг, которые они получают. Вот почему так важно для органов местного самоуправления добиваться создания прозрачной функционально-целостной системы, в которой поддерживается высокий уровень интегрированности, честности и гордости на всех уровнях администрации, бизнеса и гражданского общества.
Важность и многогранность проблемы обуславливает необходимость ее решения программным методом, что позволит обеспечить комплексность и последовательность проведения антикоррупционных мер, оценку их эффективности и контроль за результатами.
Реализация Программы будет способствовать совершенствованию системы противодействия коррупции в администрации Первомайского СМО РК, повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления.

2. Цели и задачи Программы
Цели Программы:
- создание эффективной системы противодействия коррупции в администрации Первомайского СМО РК;
- недопущение влияния коррупционных факторов на активность и эффективность деятельности органов местного самоуправления Первомайского СМО РК, муниципальных предприятий и учреждений, предпринимательской деятельности, на повседневную жизнь граждан.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
- формирование нормативно-правовой базы и организационной основы для обеспечения эффективного противодействия коррупции;
- внедрение антикоррупционных механизмов в рамках проведения кадровой работы;
- противодействие коррупции при размещении муниципальных заказов;
- ограничение возможностей для коррупции в сферах деятельности с наиболее высокими коррупционными рисками;
- организация антикоррупционного образования и пропаганды, формирование нетерпимого отношения к коррупции;
- вовлечение граждан и институтов гражданского общества в реализацию Программы противодействия коррупции;
- обеспечение доступности и открытости деятельности органов местного самоуправления.

3. Основные принципы Программы

    1. Работа по противодействию коррупции является постоянно действующим механизмом предотвращения коррупционных факторов и негативных последствий в результате допущенных прецедентов.
    2. Обеспечение гласности, доступности и открытости в деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц администрации.
    3. Опубликование и обнародование в установленном порядке нормативных правовых актов администрации, проводимых торгов (тендеров) на приобретение товаров, выполнение работ (оказание услуг), в рамках предусмотренных бюджетом Первомайского СМО РК финансовых средств.
    4. Строгое соблюдение сотрудниками администрации установленных законодательством требований к муниципальному служащему в ходе исполнения функциональных обязанностей.
    5. Организация взаимодействия в противодействии коррупции с правоохранительными органами и органами прокуратуры.

4. Сроки реализации Программы

                      Сроки реализации Программы 2015 - 2017 годы.

5. Оценка ожидаемой эффективности от реализации Программы.
      Целевые индикаторы (показатели) Программы.

      Реализация мероприятий Программы позволит:
- снизить уровень коррупционных рисков при решении вопросов местного значения;
- повысить качество муниципальных правовых актов;
- создать условия для обеспечения открытости при размещении муниципальных заказов;
- привлечь представителей общественности к осуществлению антикоррупционного контроля;
- повысить профессиональный уровень муниципальных служащих в вопросах противодействия коррупции;
- сформировать систему открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления Первомайского СМО РК;
- повысить правовую культуру населения Первомайского СМО РК и уровень доверия граждан к органам местного самоуправления.
Оценка эффективности реализации поставленных задач производится на основе наличия или отсутствия элементов коррупции и коррупциогенных факторов в деятельности должностных лиц администрации, позволяющих оценить ход реализации Программы.

6. Система управления и контроля за исполнением Программы

[bookmark: sub_1100]Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий Программы несет администрация Первомайского СМО РК  .

Приложение №2
к постановлению  администрации
Первомайского СМО РК
от  23.01 2015 г. №4

Перечень
мероприятий по реализации муниципальной целевой программы "О мерах по противодействию коррупции в администрации Первомайского СМО РК  на  2015-2017годы"

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	      Срок исполнения
	        Объем финансирования
	Ответственные исполнители

	1.
	Мониторинг внесения изменений в законодательство о противодействии коррупции
	2015-2017
	Не требует финансирования
	Администрация Первомайского СМО РК

	2.
	Разработка проектов муниципальных правовых актов Первомайского СМО РК по противодействию коррупции
	По мере необходимости
	Не требует финансирования
	Администрация Первомайского СМО РК

	3.
	Осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Первомайского СМО РК
	постоянно
	Не требует финансирования
	Администрация Первомайского СМО РК

	4.
	Обеспечение функционирования комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Первомайского СМО РК
	2015-2017

	Не требует финансирования
	Администрация Первомайского СМО РК

	5.
	Обеспечение участия в работе комиссии представителей общественных организаций, профсоюзов
	По мере необходимости

	Не требует финансирования
	Администрация Первомайского СМО РК

	6.
	Обеспечение контроля за соблюдением муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов.

	2015-2017

	Не требует финансирования
	Администрация Первомайского СМО РК

	7.
	Обеспечение контроля за предоставлением сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  муниципальными служащими администрации, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга), несовершеннолетних детей
	2 квартал

	Не требует финансирования
	Администрация Первомайского СМО РК

	8.
	Проверка достоверности и полноты сведений, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы
	По мере необходимости
	Не требует финансирования
	Администрация Первомайского СМО РК

	9.
	Осуществление контроля за соблюдением требований Федерального закона от 05.04.2013  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	По мере необходимости

	Не требует финансирования

	Администрация Первомайского СМО РК

	10.
	Проверка предоставляемых муниципальными служащими сведений о своих доходах, расходах  , об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга), несовершеннолетних детей в соответствии с законодательством
	2 квартал

	Не требует финансирования
	Администрация Первомайского СМО РК

	11.
	Совершенствование действующих муниципальных правовых актов по вопросам управления и распоряжения муниципальным имуществом Первомайского СМО РК в целях исключения коррупционных факторов при принятии и реализации решений по данным вопросам
	2015-2017
	Не требует финансирования
	Администрация Первомайского СМО РК

	12.
	Включение вопросов на знание антикоррупционного законодательства при проведении квалификационного экзамена и аттестации муниципальных служащих
	2015-2017
	Не требует финансирования
	Администрация Первомайского СМО РК

	13.
	Реализация положений Федерального закона от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	2015-2017
	Не требует финансирования
	Администрация Первомайского СМО РК

	14.

	Проведение анализа жалоб граждан на предмет выявления фактов коррупции и коррупционно опасных факторов в деятельности органов местного самоуправления
	По мере необходимости
	Не требует финансирования
	Администрация
Первомайского СМО РК

	15.

	Проведение тематического анкетирования среди получателей муниципальных функций и услуг с целью выявления коррупционно опасных факторов и их дальнейшего устранения

ежеквартально
	Не требует финансирования
	Администрация
Первомайского СМО РК

16.
	Организация дополнительных каналов связи для приёма обращений граждан
- создание «Телефона доверия» для приёма сообщений о фактах коррупции, иных противоправных действиях; о фактах несоблюдения муниципальными служащими запретов и ограничений, установленных на муниципальной службе;
- размещение в здании администрации Первомайского СМО РК специального «Ящика для приёма письменных обращений граждан» о фактах коррупции, иных противоправных действиях; о фактах нарушения муниципальными служащими требований к служебному поведению.
	[bookmark: _GoBack]2015- 2017
	Не требует финансирования
	Администрация
Первомайского СМО РК